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Abstrakt

Diplomová práca Lemkovia v Poľsku. Konštruovanie identity sa zaoberá súčasnou situáciou

tejto etnickej menšiny. Zameriava sa na kontext jazyka a predovšetkým na rovinu spoločnej

identity Lemkov.

Na základe analýzy rozhovorov informátorov naprieč vekovým a regionálnym spektrom tejto

skupiny prináša práca hlavné zovšeobecňujúce kritériá lemkovskej identity.

Základnými charakteristikami pociťovanie lemkovskej identity je jazyk a miera jeho

kompetencie. Stmeľovaciu rolu identity zohráva tiež náboženstvo vo forme kresťanstva

východného obradu, vedomie spoločného pôvodu a histórie, identifikácia pod spoločným

skupinovým etnonymom, pocit príslušnosti k spoločnému historickému územiu a skupinová

autostereotypizácia.

Práca taktiež prináša stručný historický exkurz záujmu bádateľov o Lemkov a rozoberá

doterajšie práce zaoberajúce sa identitou Lemkov.
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Abstract

Thesis Lemkos in Poland. Identity building addresses the current situation of this ethnic

minority. It focuses on the context of the language and, in particular, on the level of the

common identity of Lemkos. On the basis of an analysis of informants interviews across the

age and regional spectrum of this group, the work provides the main general criteria for a

lemko identity.

The fundamental characteristics of a Lemko’s identity are its language and the extent of its

competence. Religion in the form of the Christianity of the Eastern Church, the consciousness

of common origin and history, the identification as a common ethnic group the sense of

belonging to a common historical territory and group self-stereotyping also play a role in the

consolidation of identity. The work also provides a brief historical excursus of the researchers

interest in Lemkos and discusses the previous work on Lemkos’s identity.
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Predhovor

Túto prácu považujem za otvorenie dverí do problematiky Lemkov pre seba samého ako

i českú etnológiu. Záujem o Lemkov sa u mňa prejavil až so začiatkom štúdia etnológie

a kultúrnej antropológie pred necelými dvomi rokmi. Pri výbere diplomovej práce zohrala

hlavnú úlohu aktívna znalosť poľštiny, ktorej sa venujem ostatných päť rokov.

Hoci môj prvý vstup na Lemkovčinu nebol spojený s diplomovou prácou. Ukázal sa následne

ako veľmi dôležitý pri nadväzovaní kontaktov s prvými informátormi. V auguste minulého

roku som sa zúčastnil projektu In Between – Neighbours meet on Borderland. Cieľom

projektu bolo metódami orálnej histórie zmapovať svedectvá osôb angažovaných v kultúre na

poľsko-slovenskom pomedzí. Prvý kontakt so “živými Lemkami“ sa naskytol

prostredníctvom ženského folklórneho súboru Ruty Uwyte v Zagrode maziarskej v Łosiu.

V tomto múzeu v prírode speváčky nacvičujú na vystúpenia. História Lemkov na pohraničí,

vysídlenia a húževnatosť v rozprávaní vtedajších informátorov si ma získala. Do toho

momentu som o Lemkoch veľa nevedel. Hlbší záujem o túto malú skupinu ľudí sa zrodil zo

záujmu o neznámo, ktoré je zároveň veľmi blízke.

Na poznatky a kontakty získané v auguste minulého roku som nadviazal v nasledujúcom

období, kedy som podnikol ďalšie dva terénne výskumy v septembri roku 2022 a v období

február - apríl 2023 už s jasne stanovenou výskumnou otázkou.

Čím väčšmi sa mi zdalo, že sa orientujem v základných schémach, v ktorých Lemkovia žijú,

tým viac nejasností sa objavovalo. Bolo treba sa pýtať. Sú Rusíni a Lemkovia tá istá skupina

ľudí rozdelená štátnymi hranicami? A ako sa do príbehu Lemkov dostal ukrajinský étos?

A vynárali sa mnohé ďalšie otázky. Nebudem teda veľmi preháňať, keď poviem, že táto práca

vnikla prvotne zo zvedavosti odpovedať samému sebe...........................................................
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Úvod

Predložená diplomová práca sa zameriava na konštruovanie identity Lemkov v Poľsku. Jej

cieľom je priniesť čitateľovi v česko-slovenskom priestore stručný pohľad na Lemkov, ľudí

rozptýlených naprieč celým Poľskom. Dôvod tohto stavu je najmä menšinová politika

poľských vlád po II. svetovej vojne. Lemkovia boli uznaní za nespoľahlivých občanov

a prinútení opustiť svoje historické územie Lemkovčiny. Dezintegrácia spoločenstva

a asimilačné politiky spôsobili, že zo 150 tisícového spoločenstva z prvej polovice 20.

storočia, dnes vravíme o etnickej menšine čítajúcej približne 12 tisíc osôb. Otázku, kto sú

Lemkovia si kládla etnografia už od samotného etablovania v strednej Európe na začiatku

19. storočia. Odpoveď sa vtedajším etnografom nedostala. Definovať nábožensky, jazykovo

a politicky nejednotné spoločenstvo bolo nad sily vtedajších bádateľov. Trend vymedzovať

Lemkov na základe zdanlivých spoločných vonkajších znakov pokračuje dodnes.

V súčasnosti sú podľa poľského práva Lemkovia držiteľmi statusu etnickej menšiny.

V zákone priznávajúcim im tento status sa môžeme dočítať, že charakteristickým znakom

etnickej menšiny je zachovanie vlastnej identity. Na rozdiel od takéhoto pochopenia

pozitivisticky chápanej identity exitujúcej v čase a priestore, je koncept konštruovania identity

v práci uchopený ako dynamický a situačný proces, založený na verbalizovaní v rámci

rozhovorov. Identitu chápem ako sociálny konštrukt reality vystavaný na jazykovom prejave.

Práca sa preto v prvom rade snaží zachytiť, ako samotní Lemkovia vnímajú príslušnosť

k vlastnej skupine, teda vnímanie skupinovej identity a akým spôsobom tento vzťah

premietajú do jazyka. Na takomto podklade som formuloval výskumné otázky: Čo vytvára

u jedinca pocit prináležitosti k Lemkom? Ktoré kritériá hrajú pri určovaní lemkovskej identity

kľúčovú rolu? Kde vzniká hranica medzi vymedzením svojho sveta a sveta okolo? Pre

naplnenie týchto cieľov som skoncipoval terénny výskum opretý o rozhovory s členmi tejto

komunity. Výskum sa uskutočnil primárne v troch lokalitách v rámci Poľska, oblasti Dolného

Sliezska vo Vroclave, Lehnici a okolí, ďalej na juhozápade, v oblasti historickej Lemkovčiny

a v neposlednom rade vo Varšave. Časové vymedzenie práce je zamerané na súčasnosť,

pretože gro výskumu je sústredené na rozhovory. Práca je samozrejme zasadená do

nevyhnutných historických kontextov.
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Práca pozostáva z niekoľkých častí. Prvá kapitola je venovaná metodológii a zmieňujem v nej

kľúčové metódy, s ktorými som pracoval v rámci práce. Ďalej som venoval priestor

jednotlivým fázam výskumu a predstaveniu skúmanej skupiny. Pokladal som za dôležité

zmieniť tiež etickú stránku práce s respondentmi a nakladania s informáciami.

Ostatnou časťou v rámci metodológie je vymedzenie výskumných otázok. Ďalšou

kapitolou je stručný historický exkurz, ktorý považujem za dôležitý pri vyznení práce ako

celku. Tretia kapitola je venovaná reflexii textov s lemkovskou tematikou. V tejto kapitole sa

pokúšam priniesť čitateľovi chronologický prehľad prác s najväčším prínosom v danej

problematike. V štvrtej a piatej kapitole predstavujem teórie identity a etnicity a zasadenie

práce do týchto konceptov. Nasledujúca časť práce prináša prehľad hypotéz pôvodu

a mýtizovania dávnej histórie verbalizovanú v rozhovoroch mojich respondentov. V ďalšej

časti som venoval priestor, etnonymám, s ktorými sa Lemkovia identifikovali v minulosti

a pohľadu na súčasné preferencie. Ôsma kapitola je zameraná na politický rozmer identít.

Jazyk a identita sú témou desiatej kapitoly. Na kolektívnu pamäť a užitie tohto konceptu pri

analýze rozhovorov som sa zameral v deviatej kapitole. V jednotlivých podkapitolách sa

venujem obrazu Lemkovčiny ako územia alebo symbolu a rozpamätávaniu sa na

vysídľovanie. V predposlednej kapitole prinášam pohľad na vzťah náboženstva

a tematizovania jeho postavenia u Lemkov v súčasnosti. Posledná časť je venovaná

stereotypom. Záver práce zhrnie a odpovedá na výskumné otázky.
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1. Metodológia

V etnológii a kultúrnej antropológii je veľmi dôležité vedieť si správne zvoliť


[…]


etnonymom. Pred rokom rokom 1947 sa generácie Lemkov identifikovali s názvom Rusín.

Názov Lemko sa objavil najskôr ako posmešné pomenovanie pre špecifiká v jazyku

beskydských Rusínov. V devätnástom storočí sa začal primať časťou rusínskej inteligencie,

stále bol vnímaná ako súčasť politického programu. Súčasná situácia s identifikáciu

s jednotlivými etnonymami je veľmi nejednoznačná, etnonym Rusín je stále zaužívaný, stal sa
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však pomenovaním pre generácie, ktoré žili pred rokom 1947 alebo prijatím Karpatorusínskej

idey. Zo získaných dát vyvodzujem, že v súčasnosti prevažuje identifikácia s etnonymom

Lemko vo všetkých generáciách Lemkov a stal sa dôležitou súčasťou pri chápaní vlastnej

skupinovej identity.

Na to akým spôsobom vytvárajú Lemkovia spolupatričnosť s ostatnými členmi skupiny

prostredníctvom spomienok som sa pozrel prostredníctvom halbwachsowho konceptu

kolektívnej pamäte. Obrazy, ktoré som analýzou dát vybral bolo spomínanie na vysídlenie

a konkrétne na Operáciu Visla, ktorá sa uskutočnila ako akt odvety voči údajnej kolaborácii

lemkovského obyvateľstva s jednotkami UPA (Ukrajinská povstalecká armáda) počas II.

svetovej vojny. Analýzou rozhovorov som zistil, že intenzívnejšie pociťovanie sa prejavilo

v jazyku generácií, ktoré vysídlenie nezažili než u priamych účastníkov operácie. Kvôli malej

vzorke priamych účastníkov vysídlenia nechcem z ich výpovedí vyvodzovať všeobecné

závery. Za dôležitejšie považujem to, že Lemkovia sa v rozprávaní naprieč celou históriou

vzťahovali práve k tomuto momentu. Považujem to za spôsob definovania sa skupiny.

Význam tohto momentu je podľa môjho názoru špecifický v rozsahu samotnej operácie,

kedy sa týkala veľkej väčšiny Lemkov naprieč celou škálou vnútorných delení.

Tematizovanie Lemkovčiny v kolektívnej pamäti respondentov bolo veľmi rozmanité.

Lemkovčina ako územie zaujíma pre Lemkov naprieč generáciami veľmi špecifické miesto.

Je to teritórium predkov, ktoré spája celú súčasnú populáciu. Každý Lemko môže z tohto

územia odvodiť svoj pôvod pred vysídlením v roku 1947. Povedomie o spoločnom pôvode

je jeden z aspektov konštruovania identity. Na príklade vysídlenia a uchopenia Lemkovčiny

je zrejmé, že Lemkovia ako skupina disponujú kolektívnou pamäťou.

Za dôležitý element pociťovania lemkovstva je považovaný jazyk. Lemkovia považujú

lemkovčinu za samostatný jazyk alebo dialekt v závislosti na národnej orientácii. Ako

hovoria Lemkovia: ,,gadamy po swojemu“(rozprávame po svojom). Rozprávanie v jazyku

považujú za dôležitý aspekt lemkovstva Vnímajú však situáciu, kedy veľké množstvo ľudí

s lemkovskými pôvodom jazyk neovláda. Pôvod preto podľa nich prevyšuje jazyk, ten je ale

dôležitým aspektom pri vnímaná toho byť ,,prawdiwszym Łemkem“, byť vnímaný ako

plnohodnotný člen skupiny.

Náboženstvo zohrávalo veľmi dôležitú rolu pri formovaní identity Lemkov v minulosti

najmä kvôli životu na pohraničí. Príslušnosť k cirkvi východného obradu prvou skupinovou

identitou národne nevyhraneného obyvateľstva. Vnímanie vzájomnosti náboženstva
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východného obradu s lemkovskou identitou je veľmi silné i v súčasnosti. Odklon od

náboženstva sa rovná strate časti legitimity príslušnosti k lemkovstvu, čo považujem

v súčasnom odklone od náboženstva za veľmi prekvapivé.

Posledným identitárnym rámcom, ktorým uzatváram prácu je stereotypizácia seba (ako

Lemkov) a okolia (Ukrajinci, Poliaci) alebo okolím (Poliakmi).

Nádejam sa, že som na predchádzajúcich riadkoch jasne poukázal na jednotlivé momenty

a aspekty kľúčové pri vytváraní pocitu ,,byť Lemkom,“ na to, čo považujem z výpovedí

lemkovských respondentov za konštruovanie identity a odpovedal tak na stanovené výskumné

otázky.

Na úplný záver sa pokúsim odpovedať i na otázku či je možné hovoriť o Lemkoch ako

o etnickej skupine podľa konceptu Anthonyho Smitha (2003). Myslím, že Lemkovia

disponujú všetkými kritériami, ktoré pre kategorizáciu etnickej skupiny stanovil. Identifikujú

sa pod spoločným etnonymom Lemko, zdieľajú spoločnú minulosť a mýtus spoločného

pôvodu. Vťahujú sa k územiu Lemkovčiny ako k vlasti. Taktiež je u nich prítomný pocit

solidarity a odlišujúci prvok kultúry vo forme stereotypov.
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Prílohy

Mapa. č 1

rozloženie Lemkov na území Lemkovčiny v roku 1944, (Reinfuss 1990: 14)

Mapa č. 2

Smer vysídlenie počas Operácie Visla v roku 1947

Zdroj: http://www.beskid-niski-pogorze.pl/region/fotki/lem/akcja_wisla.png

[cit. 06-08-2022]
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Mapa č. 3

rozmiestnenie Lemkov v Poľsku podľa údajov zo sčítania obyvateľstva 2002, Zdroj:

http://www.beskid-niski.pl/index.php?pos=/lemkowie/historia/spis [cit. 06-08-2022]
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