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Diplomová práce Richarda Keračíka se věnuje problematice etnické identity Lemků

v současném Polsku. Dalo by se tedy říci, že autor volí jedno z „klasických“ etnologických či

antropologických témat. Autor jako své výzkumné otázky (s. 7) uvádí: „Co vymezuje

příslušnost člověka ke skupině Lemků?“, „Která kritéria hrají při určování lemkovské identity

klíčovou roli?“ Pro zodpovězení těchto otázek nastudoval velké množství odborné literatury,

osvojil si teoretické koncepty nezbytné pro analýzu dat, a – vybaven znalostí polštiny – úspěšně

realizoval vlastní terénní výzkum.

R. Keračík práci začíná stručným představením historického kontextu Lemků v Polsku,

pokračuje přehledem dosavadní odborné literatury k tématu a představením klíčových konceptů

jako je identita, etnicita, či jazykový posun. V dalších partiích není text klasicky členěn na

„teoretickou“ a „praktickou“ či „výzkumnou“ část, takže se čte spíše jako odborný článek než

jako diplomová práce (což není výtka). Autor postupuje například tak, že poté, co si jako nástroj

analýzy vybral koncept etnické komunity od A. Smithe (s. 20–21), rovnou tento koncept

aplikuje a jeho prostřednictvím analyzuje výsledky svého výzkumu. Podobně postupuje

v otázce používaných etnonym (s. 29–30), přináležitosti k určité širší identitě – ukrajinské,

polské, rusínské či „čistě“ lemkovské (s. 37–41), nebo v případě různých vymezení

historického území „Lemkoviny“, kdy zároveň ukazuje, jakou roli hraje „Lemkovina“

v kolektivní paměti jeho informátorů.

Jako metodu výzkumu autor zvolil terénní výzkum, resp. polo-strukturované rozhovory a

zúčastněné pozorování, které realizoval v letech 2021 a 2022, na tradičním území Lemkoviny,

ve Varšavě a také v Dolním Slezsku. Samotná metodologie je dobře popsaná, od pohybu autora

v terénu, způsobu, jak vybíral informátory, až po zpracování a analýzu dat z terénu. Zaměření
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na mladší informátory práci dodává aktuální rozměr a ukazuje také na některé generační rozdíly

ve vnímání „lemkovské“ identity, například rozdílné vnímání „Akce Visla“ (nucené vysídlení

z Lemkoviny po 2. světové válce) lidmi z různých generací – zatímco nejstarší generace, která

vysídlení sama zažila, předkládala příběh jako určitou výzvu, kterou nakonec zvládli, mladší

generace, která Akci Visla sama nezažila, vnímala celou záležitost mnohem více jako „křivdu“.

Formálně má práce dobrou úroveň, byť občas se v ní vyskytují překlepy. Text se dobře čte, je

proložen citacemi informátorů, což mu dodává na autenticitě, a je doplněn několika mapkami

rozmístění lemkovského obyvatelstva. Autor čerpá z velké škály odborné literatury, většinou

cizojazyčné. U některých odkazů na odborné texty mi však chybělo uvedení citovaných stran

(pro budoucí práci autora doporučuji se na to zaměřit)

Celkové hodnocení: Práce Richarda Keračíka má relevantní a aktuální téma a je dobře

zvládnutá po metodologické i teoretické stránce. Autor prokázal schopnost realizovat vlastní

výzkum, pracovat s odbornou literaturou a obecně zpracovat odborný text. Základní parametry

diplomové práce tak nepochybně naplňuje. Práce má také potenciál pro případnou publikaci,

například ve formě odborného článku (či článků). Za zajímavou v tomto ohledu považuji

například partii o teoriích původu Lemků, vzájemné prolínání náboženství a etnicity, či analýzu

jazykového posunu u lemkovského obyvatelstva, která tvoří samotné jádro autorovy práce.

V souvislosti s konfliktem na Ukrajině získává téma na aktuálnosti: bylo by možné se například

ptát, jak současná situace ovlivňuje tradiční rivalitu rusofilského a ukrajinského identitárního

tábora u Lemků. Doufám, že autor bude v započaté práci pokračovat, a že nám jeho budoucí

texty nabídnou odpovědi na podobné (i jiné) otázky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Jevišovce, 26. 8. 2022

Lenka Jakoubková Budilová